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Wydaje się, że w przestrzeni publicznej coraz 
częściej pojawiają się wypowiedzi nawołujące do 
nienawiści wobec konkretnych grup społecznych. 
Sprawa staje się tym poważniejsza, że za słowami 
nierzadko idą czyny: napaści, pobicia, czy jak ostat-

nio w przypadku Polaka w Wielkiej Brytanii — na-
wet zabójstwa. Czy ten problem dostrzegalny jest 
także na Litwie? 

Niestety, na Litwie przypadki „mowy nienawiści” 
(ang. „hate speech”), czyli wypowiedzi, które mają na 
celu rozbudzenie, rozpowszechnianie czy usprawiedli-
wianie nienawiści i dyskryminacji lub przemocy wobec 
konkretnych osób lub grup, nie są zjawiskiem rzadkim. 

Nienawiść  w Internecie jest zjawiskiem często spotykanym                                                                                           Fot. Marian Paluszkiewicz

Słowa, które niosą nienawiść

Nowy sposób oszustów  na 
wyłudzanie pieniędzy Str. 5

Dzisiaj w dzień 
zachmurzen ie 
słabe, tempe-
ratura 20-22 st. 

Jutro może nieco po-
kropić, w nocy 13-15, w 
dzień 22-23 st. 

Rozmowa z Eweliną Baliko z Europejskiej Fundacji Praw 
Człowieka(EFHR)

                 UAB „KLION” 
   zatrudni kierowcę-spedytora 

do pracy samochodami dostawczymi 
i osobowymi na terenie Litwy.

Inf. pod nr. tel. +370 685 04080 
e-mail. info@klion.lt
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Pięć osób 
ucierpiało w wypadku
 
Wczoraj rano w pobliżu Ma-

riampola w wypadku ucierpiało 
pięć osób. O godz. 7.33 poin-
formowano, że na drodze Mau-
ručiai-Vinčai-Puskelniai doszło 
do wypadku. Zderzyły się VW 
Golf i Toyota RAV. Według 
wstępnej informacji, golf na za-
kręcie drogi wjechał na przeciw-
legły pas ruchu, gdzie zderzył się 
z toyotą. Cztery kobiety i jedna 
osoba niepełnoletnia z powo-
du doznanych obrażeń zostały 
odwiezione do szpitala w Ma-
riampolu.

Zabił rodaka

W holenderskim mieście 
Breda aresztowano Litwina po-
dejrzanego o zabójstwo swego 
rodaka. Przestępstwo popełnio-
ne zostało w piątek. Na miejscu 
incydentu znaleziono ciężko 
rannego mężczyznę, prawdo-
podobnie 54-letniego Litwina. 
Odwieziony w krytycznym sta-
nie do szpitala zmarł na skutek 
doznanych obrażeń. Policja za-
trzymała podejrzanego o mor-
derstwo 48-letniego Litwina, a 
także przesłuchała świadków. 

Użyli paralizatora 
i zabrali... 1 euro

W Wilnie w środku dnia 
złoczyńcy użyli wobec 18-latka 
paralizatora i zażądali pienię-
dzy. Do przestępstwa doszło w 
poniedziałek ok. godz. 13.20 na 
ul. Upės. Dwie osoby, grożąc 
18-latkowi paralizatorem, do-
magały się pieniędzy. Młody 
mężczyzna oddał napastnikom 
1 euro. Podejrzani (1996 i 1994 
r. ur.) zostali zatrzymani i trafili 
do aresztu.

Tym problemem zajmuje-
my się w Fundacji już od 5 lat. 
Z mojej praktyki wynika, że w 
90 proc. ofiarami tego rodza-
ju wypowiedzi są na Litwie 
przedstawiciele mniejszości 
narodowych, najczęściej pol-
skiej i rosyjskiej. Dużo zależy 
jednak od informacji podawa-
nych przez media. W ostatnim 
czasie, gdy często pojawiał się 
temat kryzysu związanego z 
uchodźcami, częściej pojawia-
ły się nienawistne wypowiedzi 
pod ich adresem.

Najczęściej są to wzywają-
ce do nienawiści komentarze 
w internecie, ale bywają także 
inne rodzaje „hate speech”. 
Obecnie zajmuję się np. spra-
wą plakatu, który został wy-
wieszony w Kownie. Może to 
być także graffiti, jakikolwiek 
napis czy wzywająca do nie-
nawiści piosenka. 

Skąd się bierze tak duża 
ilość nawoływania do agresji 
w internecie? 

Tego rodzaju komenta-
rze pojawiają się zwykle pod 
tekstami, w których, często 
w tytule, konkretne przestęp-
stwo wiązane jest z konkret-
ną narodowością. Pod takim 
artykułem wręcz sypią się 
komentarze, że przedstawi-
ciele danej grupy powinni 
być zniszczeni, wywiezieni z 
Litwy itd. Wielu ludziom wy-
daje się, że pisząc komentarz, 
pozostają anonimowi. 

Mamy już ok. 40 wygra-
nych spraw sądowych doty-
czących „mowy nienawiści”. W 
większości przypadków oso-
by skazane otrzymują karę 
grzywny, ograniczenia wycho-
dzenia z domu lub podjęcia 
jakiegoś rodzaju prac. 

Jak w czasie procesu ta-
kie osoby wyjaśniają powody 
swoich wypowiedzi? 

Zwykle wyjaśniają, że nie 
chcieli nikogo obrazić, mó-
wią, że żartowali, że nie mieli 
świadomości. Trudno jednak 
wierzyć, że człowiek, który 
wielokrotnie pisze, że jakaś 

nacja powinna być całkowicie 
zniszczona, nie wie co robi. 

Kim są autorzy tego ro-
dzaju wypowiedzi? Czy moż-
na powiedzieć, że przeważają 
wśród nich przedstawiciele 
konkretnej grupy, np. wieko-
wej?

Kiedy zaczynaliśmy zaj-
mować się tego rodzaju spra-
wami, wydawało nam się, że 
będą to przede wszystkim 
ludzie bardzo młodzi. Tym-
czasem w sądzie spotykamy 
się najczęściej z mężczyznami 
między 30. a 40. rokiem życia, 
pracującymi, często z dobrym 
wykształceniem. Tym trudniej 
więc uwierzyć, że nie rozu-
mieli co robili.

Kto zgłasza do was przeja-
wy „mowy nienawiści”?

Na Litwie nie ma jeszcze 
rozwiniętej wrażliwości spo-
łecznej na przejawy mowy 
nienawiści. Jako Fundacja sta-
ramy się więc śledzić internet, 
mamy też wolontariuszy, któ-
rzy się tym zajmują. Kiedy za-
uważamy jakieś komentarze 
wzywające do przemocy wo-
bec jakiejś grupy, wyjaśniamy 
sprawę, a w końcu zgłaszamy 
do prokuratury.

A czy samo państwo litew-
skie ściga tego rodzaju prze-
stępstwa? 

Na ile zauważyliśmy, proku-
ratura czy też inne organy zajmu-
ją się tylko sprawami, w których 
zgłoszono skargę. Zresztą dosyć 
często już złożone skargi są od-
rzucane, gdyż ktoś wypowiedzi, 
według nas wzywające do niena-
wiści, określa jako żarty. Dzieje 
się tak pomimo tego, że „mowa 
nienawiści” jest uwzględniona w 
Kodeksie Karnym. Co więcej, 
zgodnie z obowiązującym na Li-
twie prawem, za tego rodzaju 
wypowiedzi grozi kara pozba-
wienia wolności do 2 lat. 

Niedawno w Polsce w jed-
nym z banków klient odmó-
wił, by obsługiwała go pra-
cownica z Gwiazdą Dawida 
na szyi, mówiąc „nie będzie 
mnie obsługiwała Żydówka”. 

Ewelina Baliko, prawniczka EFHR

Mamy już ok. 40 
wygranych spraw 
sądowych dotyczą-
cych „mowy niena-
wiści”. W większości 
przypadków osoby 
skazane otrzymują 
karę grzywny, ogra-
niczenia wychodze-
nia z domu lub pod-
jęcia jakiegoś rodza-
ju prac
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Samochód uderzył 
w drzewo

W rejonie uciańskim w po-
niedziałek wieczorem samo-
chód uderzył w drzewo. Oka-
zało się, że kierowca był moc-
no pijany — miał we krwi 3,23 
prom. alkoholu. Do wypadku 
doszło około godz. 19.10 we 
wsi Avižieniai. Pijany 31-letni 
mężczyzna, prowadząc VW 
Golf, stracił panowanie nad 
autem, na prostym odcinku 
drogi zjechał na pobocze i 
uderzył w przydrożne drzewo. 
Ucierpiał nieznacznie. 

Płonęły samochody
 
W Kownie, Szawlach i Po-

niewieżu płonęły trzy auta. 
Dwa z nich mogły być podpa-
lone. Wtorkowej nocy około 
godz. 3.30 w Kownie na ulicy 
V. Landsbergio-Žemkalnio 
znaleziono spalony Nissan 
Primera bez tablic rejestracyj-
nych. Przyczyną pożaru by-
ło postronne źródło ognia w 
przedniej części salonu auta. 
W poniedziałek około godz. 3 
w Poniewieżu wybuchł pożar 
w zaparkowanej na ul. Ramy-
galos Lancia Ypsilon. Auto 
spłonęło. Podejrzewa się pod-
palenie. Tej samej nocy ok. 
godz. 5 w Szawlach na ulicy 
Medvėgalio ogień zniszczył 
przednią część samochodu 
Mercedes-Benz ML320. Przy-
czyną pożaru prawdopodob-
nie było podpalenie. Straty 
oszacowano na 2 tys. euro.

Autobus 
potrącił pieszą

Wczoraj rano w Kownie 
autobus komunikacji publicz-
nej potrącił pieszą. Ranną ko-
bietę hospitalizowano.

Sprawa bardzo szybko 
trafiła do prokuratury. Czy 
według Pani na Litwie tego 
rodzaju wydarzenie zostałoby 
zgłoszone? 

Niestety, bardzo mało osób 
w tego rodzaju sytuacjach reagu-
je. Większość po prostu milczy. 
Niektórzy nie wiedzą, że tego ro-
dzaju wypowiedzi podlegają ka-
rom, inni po prostu wolą szybko 
zapomnieć i nie potrafią docho-
dzić swoich praw. Tymczasem na 
Litwie nie brakuje organizacji, 
które są po to, by o te prawa 
walczyć. 

A co się dzieje, jeśli nie 
reagujemy na przejawy „mo-
wy nienawiści”?

Niestety, słowa wzywające 
do przemocy czasem mogą 
przechodzić w czyny. Może 
chodzić o przemoc, ale tak-
że o różne przejawy dyskry-
minacji. Warto zaznaczyć, że 
Litwa nie jest zainteresowa-
na ujawnianiem tego rodzaju 
wydarzeń. Według oficjalnych 
statystyk, przejawów dyskry-
minacji czy „mowy nienawi-
ści” na Litwie nie ma, tym-
czasem dobrze widzimy, że 
występują. 

W niedzielę odsłonięto w 
Wilnie dwie tablice z nazwa-
mi ulic w językach rosyjskim 

i polskim. Tabliczka w języku 
rosyjskim została zniszczona 
po zaledwie kilku godzinach. 
Czy to tylko wandalizm?

Najczęściej tego rodzaju wy-
darzenie będzie interpretowane 
jako zniszczenie mienia, choć 
trudno nie dostrzec, że zostało 

ono dokonane na tle narodo-
wym. A to już — jako przejaw 
dyskryminacji czy nienawiści do 
konkretnej grupy osób — zupeł-
nie inna kategoria.

Rozmawiała
 Ilona Lewandowska

Fot. Marian Paluszkiewicz

„MOWA NIENAWIŚCI” A SANKCJE KARNE

Sankcjom karnym jako przestępstwa kryminalne pod-
legają określone czyny popełniane na tle rasistowskim lub 
ksenofobicznym:

• publiczne nawoływanie do przemocy lub nienawiści 
skierowanej przeciwko grupie osób, którą definiuje się we-
dług rasy, koloru skóry, pochodzenia, wyznawanej religii lub 
światopoglądu albo przynależności narodowej lub etnicz-
nej, lub przeciwko członkowi takiej grupy;

• publiczne rozpowszechnianie lub rozprowadzanie tek-
stów, obrazów lub innych materiałów zawierających treści 
rasistowskie i ksenofobiczne;

• publiczne aprobowanie, negowanie lub rażące po-
mniejszanie zbrodni ludobójstwa, zbrodni przeciwko ludz-
kości oraz zbrodni wojennych w rozumieniu art. 6, 7 i 8 
statutu Międzynarodowego Trybunału Karnego oraz zbrodni 
określonych w art. 6 Karty Międzynarodowego Trybunału 
Wojskowego, jeśli czyny takie mogą podburzać do przemocy 
lub wzbudzać nienawiść skierowaną przeciwko takiej grupie 
lub jej członków.

W dokumencie nie występuje termin „mowa nienawiści”, 
a „czyny popełniane na tle rasistowskim i ksenofobicznym”.

Źródło: Decyzja ramowa w sprawie zwalczania rasizmu 
i ksenofobii (streszczenie), Unia Europejska, 2008

Bardzo często przejawy nienawiści są bagatelizowane czy traktowane jako żarty czy zwykłe 
zniszczenie mienia


